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  ީކނޮްމެ ހފަްތާއެއްގެ ހޯމަ ދުވަހާއި ގަވާއިދުތަކާއި އުސޫލުތައް ގެޒެޓުގައި ޝާއިޢުކުރާނ
 ވެ.އެބރުާސފްަތި ދުވަހު 

 ާއުސޫލުތައް ގަވާއިދުތަކއާި ށް ފޮނުއްވާ އިޢުކރުުމަހޯމަ ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝ 
ފޮނުއވްުމުގެ އނެްމެ ފަހު ވަގުތަކީ، ކުރީ ހަފްތގާެ ބރުާސްފަތި ދުވަހގުެ މެންދުރު 

. އަދި ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ގެޒެޓުގައި ޝާ 12:00 ފޮނުއްވާ އިޢުކުރުމަށް ގެ ކރުނިްނެވެ
ފޮނުއވްުމުގެ އެންމެފހަު ވަގުތަކީ، ހިނގަމުންދާ ހފަުތާގެ  ގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތައް

. 12:00ރަ ދުވަހުގެ މނެްދުރު އަންގާ  ގެ ކރުނިްނެވެ
  ީގަވާއިދުތަކއާި އުސޫލުތއަް ގެޒޓެުގައި ޝއާޢިުކޮށްދނިުމަށް އެދި ފނޮުއްވާނ

legalaffairs@po.gov.mv .ެއަށެވ 

 ރއަީސުލްޖުމްހޫރިއްޔާގެ އޮފީސް 
 ބޮޑތުަކރުުފާނުމަގު 
 މާލެ، ދިވެހިރާއްޖެ 

 :  6334 333 ފނޯު
 :   0274 331ފެކްސް
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ހޯމަ  : :  2016 ފެބުރވުރަީ 29 -  1437 ޖމުދާލަްއލޫާ 20ތާރީޚު 26އދަދަު   : 45ވލޮިއުމް  

: މދުލައާި ޚދިުމަތުގެ އގަުން ނގެޭ  މދުލައާި ޚިދުމތަގުެ އަގުން  ޓެކްސް

  ވަނަ އިޞލްޙާު ގެނައުން 16ޓެކްސް ނގެުމގުެ ގަވާއދިަށް 
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 ޓެކސްް ރލޫނިގް
ވނަަ އިޞލްޙާު  16މދުލައާި ޚދިމުަތުގެ އގަނުް ޓެކްސް ނގެުމުގެ ގަވއާިދަށް  ޓެކްސް: މދުލައާި ޚދިުމަތުގެ އގަނުް ނެގޭ 

  ގނެއަުން 

    

  TR-2016/G32 ރފިަރެނސްް ނަނބްރަު:

 (ހޯމަ) 2016ފެބުރުވަރީ  29 :ތާރީޚު

   

ވަނަ  84ގެ  )ޓކެސްް ނެގުމާބެހޭ އިދާރީ ޤާނޫނު ( 2010/3ޤާނޫނު ނަނބްަރު ކށޮްފއަިވާ އިޞްލާޙު މެދުވެރކިށޮް  14/2011މއިީ ޤާނޫނު ނަންބަރު 

 ވަނީ ޤާނޫނށަް ޙަވާލާދީފއަިވާ ތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ އެހެން ގޮތަކަށް ބަޔާނކްށޮްފއަިވާ ހާލަތެއްގއަި މެނުވީ، އކެެވެ. ދށަުން ނެރެފއަިވާ ރޫލިންގ މއާްދާގެ

އަށެވެ. އަދި ގަވއާިދށަް ޙަވާލާދީފއަވިާ  )ޤާނޫނު ޓކެސްް ނެގުމުގެ މުދަލއާި ޚިދމުތަުގެ އަގުން( 10/2011ނަނބްަރު  ކށޮްފއަިވާ ޤާނޫނުއޞިްލާޙު

 އށަެވެ.(މުދަލއާި ޚިދމުތަުގެ އަގުން ޓެކސްް ނެގމުުގެ ގަވާއިދު)  R-43/2011ކށޮްފއަިވާ ގަވއާިދު ނަނބްަރު އޞިްލާޙުތަނތްަނުގއަި ޙަވާލާދީފއަި އެ ވަނީ 

  ރެއެވެ.މި ރޫލިންގއށަް ތބަާވުމަށް ޤާނޫނީ ގޮތުން ލާޒމިކުުޓކެސްް ދައްކާ ފަރާތތްކަުން 

  

  ތއަރާަފު 

ވަނަ  30ވނަަ މާއދްާއާއި  10ވނަަ މާއދްއާއާި  5ވނަަ މާއދްާއއާި  3 ގަވާއދިުގެ މަގސުދަަކީ ރލޫިންގގެ  މި .1

 ،އޞިލްާޙުކޮށް ވަނަ މއާދްާ 117އާއި މާއދްާ ވނަަ 44ވަނަ މއާދްާއާއި  43ވަނަ މާއދްާއއާި  40މާއދްާއާއި 

 .އވުއަލިުމެވެ މާއދްާ ވަނަ 65 ގަވާއދިުގެ
 

  ރލޫނިްގ

 ވނަަ މާއދްާގެ (ށ) އނަންަނިވި ގތޮަށް އޞިލްާޙކުރުުން:  3ގަވާއދިުގެ  .2

އަލަށް ތަރައްޤީކށޮފްައިވާ ޓޫރިސްޓް ރިޒޯޓުތަކާއި ޓރޫިސްޓް ހޮޓތާައް މި މާއްދާގެ (ހ) ގެ ދަށުން   )ށ(

ތަންތަން ތަބާވުމަށް ރޖަިސްޓރަީކުރުމަށް އދެި ހށުަހެޅުމުގެ ކރުނިް، ޓެކްސް ޤނާޫނުތަކާއި ގަވާއިދތުަކށަް އެ 

ތައްޔާރުވފެައިވާ މިންވަރު ބެލމުަށް އެދި މީރާއަށް ހުށހަަޅައި، އެ ފަދަ އިންސޕްެކްޝަނަކށަް 

.   މގަުފަހިކޮށްދޭންވާނެއެވެ
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  :ކރުނުް އަކރުު އިތުރު އނަްނަނވިި ގެ ފހަަތަށް ) ނ( މާއދްާގެ ވނަަ 3 ގަވާއދިުގެ .3

 ކރުިން  ފށެުމުގެ  ހަރަކތާއެް އެ  ،ފަށނާަމަ  ހރަަކާތެއް ނެގޭ ޓެކްސް އައު  ފަރތާަކުން ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ  )ރ(

 ފށެިގެން  ތާރީޚނުް ފށަާ ހަރަކާތް  އެ ،ހުށަހަޅއަިމރީާއަށް  (MIRA 105) ފޯމު  ރެޖިސްޓރްޭޝަން ޓީ.އެސް.ޖީ

.އެސް.ޓީ އށަް  މރީާގައި       ފށަާނީ  ނަގަން  ޓީ.އެސް.ޖީ ހރަަކާތުން އެ  އަދި. ކުރަންވާނެއެވެ ރަޖިސްޓރަީޖީ

  .ފެށިގެންނވެެ ތރާީޚުން  ފަށާ  ހަރަކތާް އެ

  

 :އިތުރކުރުނުް  އަކރުު  އނަްނަނވިި  ފހަަތަށް ގެ) ނ( ގެމާއދްާ ވނަަ 5 ގަވާއދިުގެ .4

ން ހުއްދަ މނިިސްޓްރީޓޫރިޒމަާބެހޭ  ،ނަމަވެސް އޮތް  ބަޔނާްކޮށފްައި  އެހެން  ގައި ) ނ( އަދި ) ށ( މާއްދާގެ މި  (ރ)

 ޤނާޫނުގެނަގައިގެން އެކޮމޮޑޝޭނަް ޚިދުމަތް ފރޯުވައިދޭންޖެހޭ ތނަްތަނުން ވިއްކާ މދުަލާއި ދޭ ޚިދުމަތް ހިމެނޭނީ 

.) 1( ގެ ) ހ( މާއްދާގެ  ވަނަ  15    ގެ ތެރޭގައެވެ

  

 :އތިރުުކރުނުް އކަރުު އަންނަނވިި  ފހަަތށަް  ގެ) ށ( މާއދްާގެ ވަނަ 10 ގަވާއދިުގެ .5

 ފަރތާަކީ  އެ ،ފަރާތތްަކުން  ވިޔަފާރި ހިންގާ  އޮންލއަނިްކޮށް ފަރތާތްަކުގެ ތެރެއިން  ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ  (ނ)

 ވިޔފަާރި ހިންގަން  ފަރތާގުެ އެ  ،އެންގުމުގެ ބޭނމުަށް  ފަރާތއެްކަން  ރޖަިސްޓރަީކޮށފްައިވާ ޓީއަށް.އެސް.ޖީ

ނޑައަޅާ ލޯގޯ  ޕޯޓަލްގައި  އނޮްލައިން  ބނޭނުްކުރާ  ފެންނަން  އާނމްުކޮށްއެ ފަރާތުގެ ޓިން އަދި މީރާއިން ކަ

.   ހނުްނާނެހެން ހިމަނަންވާނެއެވެ

  

 ވަނަ މާއދްާ އނަްނަނިވގިތޮަށް އޞިލްާޙުކުރުން: 30ގަވާއދިުގެ  .6

  ގުޅުންހުރި ފަރތާއެް ނޫން އެހެން ފަރތާްތަކށަް ފޯރުވއަިދޭ މުދަލއާި ޚިދމުތަުގެ އަގު 

އަގަށްވުރެ ދަށް  ގެބާޒާރު  ށުން ކަނޑއަޅެޭޤާނޫނާއި މި ގަވާއިދުގެ ދަ ،ނޫން އެހެން ފަރާތަކށަް ފަރާތެއްގޅުުންހުރި 

  އަށް ޤަބޫލުކރުވެޭނަމަ، މީރާއެކަށީގެންވާ ސަބަބަކާހުރެ އަގެއްގައި މދުަލެއް ނުވަތަ ޚިދުމަތއެް ފޯރުވައިދީފައވިާކަމަށް 

 ނޖްެހޭ ޓެކުހުގެ އަދަދު މީރާއަށް ކޮށް އެ މއުމާަލާތަށް ދައްކަބނިާ މއަްޗަށްގެ އަގުގެ ގެ ބާޒާރު އެ މުދާ ނުވތަަ ޚދިުމަތު

ނޑަ . ކަ   އެޅިދާނެއެވެ

 

 :އޞިލްާޙުކުރުން އނަްނަނިވގިތޮަށް )1( ގެ) މ( މާއދްާގެ ވަނަ 40 ގަވާއދިުގެ .7

  .ހިމެނެއެވެ ރުކރުާ ކރަހުަކުރާއި ތެރޭގައި  ދިޔާހަކރުުގެ   )1(  (މ)

  

 :އތިރުުކރުނުް އކަުރު އަނންނަިވި ފހަަތށަް  ގެ) ރ( މާއދްާގެ ވަނަ 43 ގަވާއދިުގެ .8

 ފިހާރއަަކަށް  ހިނގްާޚާއްޞަކޮށްގެން  މުވައްޒފަުންނަށް ރިޒޯޓުގެއެ  ،ފަރާތަކނުް ހިނގްާ ރިޒޯޓެއް ޓރޫިސްޓް  (ބ)

ކަމުގައިވާނމަަ، ފަރާތް  ހިންގާ ރިޒޯޓު  އެ  ފަރާތަކީ ހިންގާ ފިހާރަ  އަދި އެ ،ފޯރުވައިދޭނަމަ ޚިދުމަތް  މދުަލާއި

       ދުމަތނުްޚި މުދަލާއި ފދަަ އެ  ،ރޖަިސްޓރަީކޮށްފއަިވާނަމަ  ޓީއަށް .އެސް.ޖީފިހާރަ ހިންގާ ފަރާތް  އެ އދަި

  .ނުޖެހޭނެއެވެ ނަގާކށަް ޓެކްސް  އައުޓޕްުޓްއެ ރިޒޯޓުން 
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 :އޞިލްާޙުކުރނުް  ގޮތށަް  އނަްނަނވިި ) 1( ގެ) ހ( މާއދްާގެ ވަނަ 44 ގަވާއދިުގެ .9

މަތނިް ދޫކށޮްފައިވާ  ނުވަތަ ޚިދުމތަް ފޯރުވައިދިން ފރަާތުން ޤާނޫނާއި މި ގަވާއިދުގައި ވާ ގޮތުގެމުދާ   )1(  (ހ)

މދުާ ނުވތަަ ޚދިުމަތް ލިބިގތަް ފރަާތުގެ އަތުގައި ، ނުވތަަ ޑެބިޓް ނޯޓެއް އިންވއޮިސްއެއް  ޞއަްޙަ ޓެކްސް

  ނުވަތަ  ނެތުން؛

  

 .އވުއަލިުން މާއދްާ ވަނަ 65 ގަވާއދިުގެ .10

  

" ގެ މނާަ އުނިކރުނުް. 117ގަވާއދިުގެ  .11  ވަނަ މާއދްާގެ (ހ) ގައި ހިމނެޭ "ޓރޫޒިަމް ޓކެސްް

  

 ޢމަލަުކރުނަް ފެށުން

 .ފެށިގެންނެވެ ތރާީޚނުް  ނެރޭ ރލޫިނގް މި ފށަނާީ ޢަމލަުކުރަން ރލޫިންގއށަް  މި .12
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TAX RULING 
Goods and Services Tax: Sixteenth amendment to the Goods and Services Tax 
Regulation 
 
Reference No.:  TR-2016/G32 
Date of issue: Monday, 29 February 2016 
 
This ruling is issued pursuant to the authority granted under Section 84 of the Tax 
Administration Act (Law Number 3/2010) as amended by Law Number 14/2011. Unless 
otherwise stated, all references to the Act are to the Goods and Services Tax Act (Law 
Number 10/2011) as amended, and all references to the Regulation are to the Goods and 
Services Tax Regulation (Regulation Number 2011/R-43) as amended. This ruling is legally 
binding. 
 

Introduction 
1. This ruling amends sections 3, 5, 10, 30, 40, 43, 44 and 117 of the Regulation, and 

repeals section 65. 
 

Ruling 
2. Amend section 3(b) of the Regulation as follows: 

(b) Newly developed tourist resorts and tourist hotels shall request MIRA to inspect 
their level of preparation to comply with the tax laws and regulations and 
facilitate such inspection, prior to making an application under subsection (a). 

 
3. Insert the following subsection after section 3(c) of the Regulation: 

(d) A registered person who commences a new taxable activity shall register that 
activity for GST from the date of commencement of that activity by submitting a 
completed “GST Registration” (MIRA 105) form to MIRA prior to the 
commencement of that activity, and charge GST from the date of commencement 
of that activity.  

 
4. Insert the following subsection after section 5(c) of the Regulation: 

(d) Notwithstanding subsections (b) and (c), goods and services supplied by 
accommodation service providers which are required to obtain an operating 
license from the Ministry of Tourism shall fall within section 15(a)(1) of the Act. 
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5. Insert the following subsection after section 10(b) of the Regulation: 

(c) Registered persons who conduct business online shall display their TIN in a 
conspicuous place on the online portal, together with a logo designated by MIRA 
to indicate that the person is registered for GST. 

 
6. Amend section 30 of the Regulation as follows: 

Value of supply to unrelated parties 
Where MIRA has reasonable grounds to believe that the value of a good or service 
supplied to an unrelated party is lower than its open market value determined in 
accordance with the Act and this Regulation, MIRA may assess the amount of tax 
payable for such transaction based on its open market value. 

 
7. Amend section 40(j)(1) of the Regulation as follows: 

(j) (1) Dhiyaa hakuru includes karuhakuru and toddy.  

 
8. Insert the following subsection after section 43(d) of the Regulation: 

(e) Where the operator of a tourist resort supplies goods or services to a shop 
operating exclusively for the employees of that resort, the operator of the resort 
shall not be required to charge output tax on such supplies if the shop is operated 
by the operator of the resort and registered for GST. 

 
9. Amend section 44(a)(1) of the Regulation as follows: 

(a) (1) the recipient of the good or service does not possess a valid tax invoice or 
debit note issued by the supplier in accordance with the Act and this 
Regulation; or 

 
10. Repeal section 65 of the Regulation. 

 
11. Remove the definition of “Tourism tax” in section 117(a) of the Regulation. 

 

Date of Effect 
12. This ruling shall have effect from its date of issue. 

 
 
 
This is the unofficial translation of the original ruling issued in Dhivehi. In the event of conflict 
between this translation and the Dhivehi version of this ruling, the latter shall prevail. Therefore, it is 
advised that both the Dhivehi version of this ruling and this translation be read concurrently. 



ގޒެެޓުގެ އޢިުލާންްތަކާއި ދެންނެވުންތަކާއި އެންގެވުންތައް ހިލޭ ދުރަށް ފޮނުއްވާ ގޑަިތައް

  އދާީއްތައިން ބުރާސފްަތި ދުވަހުގެ ނިޔަލަށް - ކޮނމްެ ދުވަހަކު މެނދްުރު 12:30 ން 1:00 އަށް، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހުކުރު ދުވަސް -  ހނެދުނު 11:00 ން 11:30 އަށް ، ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް

ހޮނިހިރު ދުވަސް - ހަވީރު 3:30 ން 4:00 އަށް  

ހފަުތާގެ ކޮނމްެ ރެއަކު 7:00 ން 7:45 އަށް
. . .your fr iend on air.


